
9082 RESOLUCIÓN de la Delegación Provincial de Ovie
do por la que se autoriza y declara la utilidad pú
blica en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente nú
mero 43.314, incoado en esta Delegación Provincial a instancia 
de «Hidroeléctrica del Cantábrico, S. A », con domicilio en Ovie
do, plaza de la Gesta, solicitando autorización y declaración de 
utilidad pública en concreto, a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso, de la instalación eléctrica cuyas caracte
rísticas técnicas principales son las siguientes:

Centro de transformación tipo intemperie, de 100 KVA., a 
20/0,38-0,22 KV., instalado en el último apoyo de la línea El 
Castro-Villabona.

Emplazamiento: Término municipal de Llanera.
Objeto: Servicio público.
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/1966, 
de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 24 de 
noviembre de 1939; Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta 
Tensión de 28 de noviembre de 1968; Reglamento de -Estaciones 
Transformadoras y Centrales de 23 de febrero de 1949, y la 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Autorizar la instalación eléctrica solicitada.
Aprobar el proyecto de la instalación reseñada.
Declarar la utilidad pública en concreto de la misma, a los 

efectos de la imposición de la servidumbre de paso, en las 
condiciones, alcance, y limitaciones que establece el Reglamento 
de la Ley 10/1966, aprobado por Decreto 2619/1966.

Para el desarrollo y ejecución de la instalación, el titular 
de la misma deberá seguir los trámites señalados en el ca
pitule IV del Decreto 2617/1966.

• Oviedo, 23 de febrero de 1979.—El Delegado provincial.— 
612-D.

9083 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Pa
lencia por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Palencia, a petición de «Distribuodora Palentina de Electrici
dad, S. A », con domicilio en Palencia, avenida General Goded, 
número 49 solicitando autorización y declaración en concreto de 
utilidad pública para el establecimiento de una línea aérea y dos 
centros de transformación y cumplidos los trámites reglamenta
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966; sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de 
febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre orde
nación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Palencia, a propuesta de la Sección correspondiente, 
ha resuelto:

Autorizar a «Distribuodora Palentina de Electricidad, S. A.», 
la instalación eléctrica cuyas principales características son las 
siguientes:

Línea aérea, trifásica, a 12 KV., de 1.320 metros de longitud. 
El lugar donde se va a establecer la instalación es Brañosera. 
Origen: En la línea de Barruelo a Golobar y final en dos apoyos 
para centros de transformación Recorrido: En el término indi
cado, con dos cruzamientos sobre la carretera de Brañosera a 
a Salcedillo. Dos centros de transformación de intemperie, 
de 100 KVA. cada uno, relación 12.000/380-220 voltios; red de 
distribución a 380-220 voltios. La finalidad de la instalación es 
el suministro de energía a la localidad de Brañosera.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966. sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins- 
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV de citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Palencia, 26 de febrero de 1979.—El Delegado provincial.— 
618-D.

9084 RESOLUCION de la Diputación Provincial de San
tander por la que se hace público el otorgamiento 
y titulación dé la concesión de explotación minera 
que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía en Santander hace saber que por el ilustrísimo señor Direc
tor general de Minas e Industrias de la Construcción ha sido

otorgada y titulada la siguiente concesión de explotación mi
nera:

Número: 16.173. Nombre: «Allendelagua». Mineral: Trípoli. 
Hectáreas: 47. Término municipal: Castro Urdíales.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo. 95 del Reglamento General para el Régimen de la 
Minería, de 9 de agosto de 1946.

Santander, 23 de noviembre de 1978.—El Delegado provincial, 
Manuel Aybar Gallego.

9085 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Za
mora por la que se hace pública la cancelación de 
la solicitud del permiso de investigación minera que 
se cita

La Delegación del Ministerio de Industria y Energía en Za
mora hace saber que ha sido cancelada, por renuncia del in
teresado, la solicitud del permiso de investigación minera si
guiente:

Número: 1.364; nombre: «El Cerro». Mineral: Hierro. Hec
táreas: 128. Término municipal: San Cebrián de Castro.

Lo que .se hace público en cumplimiento de lo ordenado 
en las disposiciones legales que le son de aplicación.

Zamora, 16 de diciembre de 1978.—El Delegado provincial, 
Santos Antón.

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

9086 ORDEN de 5 de marzo de 1979 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia del Tri
bunal Supremo, dictada con fecha 13 de noviembre 
de 1978 en el recurso contencioso-administrativo 
número 403.617, interpuesto contra resolución de 
este Departamento de fecha 26 de julio de 1972 
por «Peñascal, S. A.».

Ilmo. Sr. En el recurso contencioso-administrativo número 
403.617, en única instancia, ante la Sala Cuarta de lo Conten
cioso del Tribunal Supremo, entre «Peñascal, S. A.», como de
mandante, y la Administración General del Estado, como de
mandada, contra resolución de este Ministerio de 26 de julio 
de 1972, sobre sanción, se ha dictado con fecha 13 de noviem
bre de 1978 sentencia, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que, desestimando el recurso contencioso-adminis- 
trativo interpuesto a nombra de "Peñascal, S. A.”, contra reso
lución del Ministerio de Comercio de veintiséis de julio de mil 
novecientos setenta y dos, que en alzada confirmó otra de la 
Subdirección General del Servicio de Inspección de la Disciplina 
del Mercado de veintiocho de diciembre de mil novecientos 
setenta y uno, en la cual se impuso a la Sociedad recurrente 
multa de cinco mil pesetas por aumento de precios, con in
fracción del régimen lega! de disciplina del mercado, debemos 
declarar y declaramos válidas y subsistentes las expresadas 
resoluciones administrativas, por ser conformes con el ordena
miento jurídico, y absolvemos a la Administración Pública de 
cuantas pretensiones contiene la demanda-, sin hacer especial 
condena en cuanto a costas procesales.»

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publi
cándose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo previsto en el artículo 105 de la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, de 
fecha 27 de diciembre de 1956.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid 5 de marzo de 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.
Ilmo. Sr. Subsecretario de Comercio.

9087 ORDEN de 7 de marzo de 1979 por la que se 
modifica el régimen de tráfico de perfeccionamien
to activo autorizado a la firma «Construcciones 
Electromecánicas T. Mercadal» por Orden de 30 
de agosto de 1973, posteriormente prorrogado por 
Orden de 13 de diciembre de 1978, en el sentido 
de cambiar su denominación social por haberse 
constituido en Sociedad anónima.

Ilmo. Sr.: La firma «Construcciones Electromecánicas T. Mer
cadal», beneficiaria del régimen de tráfico de perfeccionamien-


